
DETERMINA n. 1208 del  29/12/2021
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA DI UN SISTEMA PER ASPIRAZIONE TRACHEO-
BRONCHIALE STERILE A CIRCUITO CHIUSO SENZA SONDINO INTERCAMBIABILE

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: GHIDONI CLAUDIA
  

Determina n. 1208 del 29/12/2021 
Fascicolo 658/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2958/2021

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 29/12/2021 15:06:44 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 1208 del 29/12/2021DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 1208 del 29/12/2021



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

PREMESSO che:

 con deliberazione dirigenziale n. 371 del 20/03/2020 questa ASST ha provveduto ad 

aderire alla convenzione ARCA_2017_066 “Protesi e dispositivi per apparato 
respiratorio” e ad aggiudicare, a favore della Ditta Medisize Italia Srl (ora Flexicare 
Srl), la fornitura del lotto n. 30 “sistema per aspirazione tracheo-bronchiale sterile a 
circuito chiuso senza sondino intercambiabile”, per il  periodo 03/12/2019 – 
24/10/2022; 

 l’importo di spesa, a suo tempo definito in relazione ai fabbisogni dei prodotti inclusi 

nel predetto atto, risulta anticipatamente esaurito;

PRESO ATTO che:

 da una verifica effettuata presso ARIA SpA, non risultano convenzioni attive con 

disponibilità, per tali dispositivi;

 la pianificazione e programmazione ARIA, aggiornata al 13/12/2021, riporta quale 

prossima convenzione per tali dispositivi, l’iniziativa ARIA_2021_064 “Protesi e 
dispositivi per apparato respiratorio”, prevista per il primo semestre 2022;

 trattasi di fornitura non rientrante delle categorie di beni e servizi individuate dal DPCM 

11/07/2018 per le quali gli Enti Sanitari devono avvalersi in via esclusiva delle iniziative 
del soggetto aggregatore ARIA Spa o CONSIP Spa;

DATO ATTO che, su esplicita richiesta di questa ASST, in data 25/11/2021 la Centrale 
Regionale ARIA ha autorizzato gara ponte della durata di 12 mesi con clausola di 
salvaguardia;

PRECISATO che con nota in data 09 dicembre 2021, conservata in atti, la Dr.ssa Letizia 
Corbari, Responsabile della Struttura Semplice Dispositivi Medici Aziendale, ha inviato la 
descrizione tecnica necessaria all’espletamento della procedura di affidamento e il relativo 
fabbisogno annuo;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. n. 120 del 11/09/2020, di conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) come modificato 
dall'art. 51 del DL 31 maggio 2021, n. 77 convertito nella L. 29/07/2021, n. 108 che 
prevede in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) quale soglia di riferimento per l’affidamento 
diretto di forniture di beni e servizi le cui procedure siano avviate entro il 30 giugno 2023, 
un importo inferiore a € 139.000,00;

Determina n. 1208 del 29/12/2021 
Fascicolo 658/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2958/2021

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 29/12/2021 15:06:44 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 1208 del 29/12/2021DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 1208 del 29/12/2021



DATO ATTO della motivazione in ordine ai presupposti legittimanti il ricorso alla procedura 
di affidamento diretto, che per il caso di specie sono riconducibili a quanto di seguito 
indicato: 
- il valore economico della fornitura da affidare, al netto dell'IVA, è inferiore ad € 
139.000,00;
- il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente 
snello e semplificato, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri 
eccessivi;
- i principi della correttezza, di pubblicità, di libera concorrenza e non discriminazione 
vengono rispettati attraverso la pubblicazione sulla Piattaforma Sintel di una richiesta di 
preventivo visibile a qualunque operatore economico sia in possesso dei requisiti richiesti;

DATO ATTO che, come risulta dalla documentazione agli atti:

 in data 10 dicembre 2021 è stata avviata, ai sensi delle disposizioni sopra citate e 

mediante l’utilizzo della Piattaforma Telematica Regionale denominata SINTEL, procedura 
di gara accessibile a tutti i fornitori registrati sulla medesima piattaforma telematica, al fine 
di favorirne la pubblicità, per la fornitura di Sistema per aspirazione tracheo-bronchiale 
sterile a circuito chiuso senza sondino intercambiabile;

 entro la data di presentazione delle offerte (24/12/2021 ore 12:00), ha presentato 

offerta la seguente Ditta:
- Flexicare Srl di Pomezia (RM)

VERIFICATA la completezza e la regolarità della documentazione amministrativa 
accessoria presentata dalla ditta offerente ed in particolare la sussistenza dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, che ha comportato l’ammissione di 
tutte le Ditte offerenti;

VISTA l’offerta pervenuta dalle Ditta partecipante e di seguito indicata:

 Ditta Flexicare Srl di Pomezia (RM) prezzo complessivo offerto € 17.828,10 iva 

esclusa;
CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura viene effettuato secondo il criterio del 
prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016, previa verifica 
dell’idoneità tecnica del dispositivo offerto, in considerazione dell’utilizzo previsto e della 
conformità dei dispositivi ai requisiti richiesti e della congruità dell’offerta economica 
presentata, rispetto alle condizioni di mercato ricavabili dagli Osservatori Regionale e 
Nazionale dei Dispositivi Medici;

Determina n. 1208 del 29/12/2021 
Fascicolo 658/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2958/2021

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 29/12/2021 15:06:44 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 1208 del 29/12/2021DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 1208 del 29/12/2021



ACQUISITO il competente parere tecnico riportato nella nota del 27 dicembre 2021, 
conservata in atti, dalla Dr.ssa Letizia Corbari, Responsabile Struttura Semplice di 
Farmacia, nella quale viene evidenziata l’idoneità dei dispositivi offerti dalla ditta Flexicare 
Srl, in quanto pienamente rispondenti alle caratteristiche tecniche ed economiche 
esplicitate nella richiesta d’offerta. I suddetti prodotti, inoltre, sono i medesimi attualmente 
utilizzati da questa ASST tramite convenzione ARCA_2017_066.

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della fornitura di Sistema per aspirazione 
tracheo-bronchiale sterile a circuito chiuso senza sondino intercambiabile, a favore della 
Ditta Flexicare Srl di Pomezia (RM);

DATO ATTO che l’affidamento della fornitura oggetto del presente atto comporta, 
relativamente ai prodotti elencati nel prospetto allegato al presente atto (Allegato n.1) e 
per il periodo di validità del contratto decorrente dalla data del 01/01/2022 al 31/12/2022 
una spesa complessiva presunta pari ad € 17.828,10 (Iva 5% e 22% esclusa);

DATO ATTO che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento comporta, a parità di 
consumi annui, una minor spesa annua pari ad € 306,90 Iva esclusa, in quanto le 
condizioni economiche dell’attuale aggiudicazione sono più vantaggiose rispetto a quelle 
precedentemente in essere;

DATO ATTO che per ragioni di urgenza ed indifferibilità, al fine di garantire l’immediata 
disponibilità dei prodotti necessari alla tutela della salute degli assistiti, potrà rendersi 
necessario provvedere a dare anticipatamente avvio all’esecuzione del contratto, salvi ed 
impregiudicati  i  controlli  e le verifiche del  possesso dei  requisiti  prescritti  e 
dell’insussistenza di cause di esclusione;

RITENUTO di autorizzare la stipula del contratto mediante lettera commerciale tra le parti, 
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., su 
proposta del Responsabile Unico del Procedimento (RUP),  che ne ha preventivamente 
verificato l’assenza di ragioni di incompatibilità e di conflitto di interessi, quale Direttore 
dell’Esecuzione del contratto derivante dalla predetta procedura la Dr.ssa Maria Eugenia 
Borghesi, Direttore della Struttura Complessa di Farmacia Presidio di Mantova, cui viene 
demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da 
parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei 
documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

Determina n. 1208 del 29/12/2021 
Fascicolo 658/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2958/2021

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 29/12/2021 15:06:44 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 1208 del 29/12/2021DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 1208 del 29/12/2021



DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di cui all’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è stato individuato il Dr. Cesarino Panarelli 
Direttore della Struttura Gestione Acquisti;

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento GHIDONI CLAUDIA attesta la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 
provvedimento;

DETERMINA

1. di affidare la fornitura di  “sistema per aspirazione tracheo-bronchiale sterile a 
circuito chiuso senza sondino intercambiabile” necessario alle diverse Strutture di 
questa ASST, alle condizioni economiche offerte, a favore della Ditta Flexicare Srl 
di Pomezia (RM), dal 01/01/2022 sino al 31/12/2022, come da prospetto che si 
allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1);

2. di dare atto che l’affidamento della fornitura oggetto del presente atto comporta, 
relativamente ai dispositivi elencati nel prospetto di cui sopra e per il periodo dal 
01/01/2022 sino al 31/12/2022, una spesa complessiva presunta pari ad € 
17.828,10 (Iva 5% e 22% esclusa) pari ad € 20.992,59 (Iva 5% e 22% inclusa) da 
conteggiare sul conto economico n. 80102565 del Bilancio 2022;

3. di autorizzare la stipula del contratto mediante corrispondenza commerciale ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., su proposta 
del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), che ne ha preventivamente 
verificato l’assenza di ragioni di incompatibilità e di conflitto di interessi, quale 
Direttore dell’Esecuzione del contratto derivante dalla predetta procedura la Dr.ssa 
Maria Eugenia Borghesi, Direttore della Struttura Complessa di Farmacia Presidio 
di Mantova, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la 
puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, 
disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui 
trattasi;

Determina n. 1208 del 29/12/2021 
Fascicolo 658/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2958/2021

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 29/12/2021 15:06:44 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 1208 del 29/12/2021DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 1208 del 29/12/2021



5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1208 del 29/12/2021 
Fascicolo 658/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2958/2021

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 29/12/2021 15:06:44 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 1208 del 29/12/2021DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 1208 del 29/12/2021



DESCRIZIONE 
ARTICOLO

Codice prodotto Nome prodotto Codice CND
Numero 

repertorio
Quantità 

 PREZZO 
UNITARIO

Codice 
Poma

PHS20734 Adulto CH 10 R050102 227567 128393

PHS20735 Adulto CH 12 R050102 227569 128399

PHS20736 Adulto CH 14 R050102 227570 123112

PHS20737 Adulto CH 16 R050102 227571 128401

PHS20739 Per tracheotomia CH 12 R050102 170718 128403

PHS20740 Per tracheotomia CH 14 R050102 170723 123113

PHS20741 Per tracheotomia CH 16 R050102 170724 128404

PHS20731 Pediatrico CH 05 R050102 227547 123109

PHS20732 Pediatrico CH 06 R050102 227560 123110

PHS20733 Pediatrico CH 08 R050102 227566 123111

€ 4.679,88

€ 16.312,71                                          

€ 20.992,59

FORNITURA DAL 01/04/2022 AL 31/12/2022, IVA AL 22% INCLUSA

confezione di vendita pz. 30

Fasc. 2021/658 - Cl. 1.06.03 -  Fornitura di sistema per aspirazione tracheo-bronchiale sterile a circuito chiuso senza sondino intercambiabile

Periodo di aggiudicazione: dal 01/01/2022 sino al 31/12/2022

TOTALE COMPLESSIVO DELLA FORNITURA IVA INCLUSA

 Sistema per aspirazione 
tracheo-bronchiale sterile a 

circuito chiuso senza sondino 
intercambiabile 

2.790  €           6,39 

FORNITURA DAL 01/01/2022 AL 31/03/2022, IVA AL 5% INCLUSA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 29/12/2021 15:06:53 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 1208 del 29/12/2021DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 1208 del 29/12/2021


